**De quatuor Caelii Secundi Curionis filiarum vita atque obitu
pio et memorabili epistolae aliquot vnà cum diuersorum
Epitaphijs.**

<https://hdl.handle.net/1874/429763>

DE
Q V A T V O R
CAELII SECUNDI CVRIO-
NIS FILIARVM VITA ATQVE

obitu pio et memorabili epistolæ aliquot
 vnâ cum diuersorum
 Epitaphijs.

B A S I L A E
 Anno M. D. L X V.

2
G A T V O R
C V E F I I S E C A N D I C A R I O S
H E L L I T A R A N V I T A A T G A S
copia libri de medicinae et chirurgiae disputatione
et de curis quinquevitis
Hippocratis
5

B A S I L I A R
A D O M I D I X A

3
C. AVGVSTINVS CVRIO
NOBILISS. VIRO CLARISS. THEOLO-

GO ET VIGILANTISSIMO CLAVENNENSIS ECCL
siæ Antistiti, D. Hieronymo Zanchio fratri charis-
simi atque obseruantis.

S.P.D.

cce tibi charissime atque ornatissime fra-
ter Violanthis tua quæ cum tribus suis
meisq; sororibus, te post tot annos inuisit:
nec vero mihi dubium est, quin illas ea
pietate et amore qua viuas excipiebas, sis
rediuinas amplexurus, et quin Violanthis coiunx tua, eius
q; sorores, tum illius, tum nostra, tum vel maxime immor-
tatum virtutum quibus præditæ fuerunt gratia, in memo-
ria tua perpetuo viuant. Eam igitur ob causam ad te po-
tius quam ad quemuis alium ego nunc hæc pauca scripta
mitto, atque in tuo nomine emitto: in quibus etiam non-
nulla tua familiariumq; tuorum, quibus quanta virtute,
probitateq; Violanthis soror mea, vxor tua esset ornata,
quanque illam amares palam facere voluisti, recognoscet.
Quare cum pater meus mihi in Italia agenti duabus epi-
stolis trium quæ hic mihi reliquæ erant sororum mearum,
acerbum casum significasset, eamq; ob causam domum
venissem, ad nostrum, propinquorum, amicorumq; nostro-
rum solamen, ne, quod nimis longum laboriosumq; fuisset,
tot harum rerum manuscripta exemplaria, quæ his sin-
gulis hæc videre cupientibus darentur eſſent conficienda,

illas unā cum ijs quæ de Violanthe scripta fuerunt, et cum
 Epitaphijs quæ à nobis, atque ab alijs quibus illarum fuit
 non ignota virtus, scripta fuere edendas censui. Et ne qui
 latini sermonis ignari sunt, hoc solatio carerent, nonnullas
 epistolæ ex latino in Italicum sermonem, et vicissim in
 amicorum qui latinam quidem linguam intelligentes, no-
 stram Italicam minime tenent gratiam; alias ex Italico in
 latinum conuerti: illisq; insuper nonnulla, postquam ut cha-
 rissimos colendissimosq; parentes meos afflictos consolaver-
 domum veni, ab illis, ut sit, ex longis crebrisq; hisce de rebus
 colloquijs cognita, quæ quidem minime reticenda mihi vi-
 debantur inferni. Nam quū duplex sit hominibus à Deo
 opt. max. mortis cui ob primi parentis delictum obnoxij
 omnes facti sumus cum vita cōmutand.e ratio proposita, al-
 tera quidem, qua illa iūmortalitate vitaq; beata per Iesum
 Christum seruatorem donamur: altera verò qua non qui-
 dem aeternam, sed tamen hac naturali longè diuturniorem
 in hoc mundo consequimur, quaq; honeste, pie, & ex vir-
 turis præscripto in hominum metibus viuimus (vita enim
 mortuorum hæc, qua de nunc agimus, in viuorum memo-
 ria sita est) merito omnes ad illam potissimum adipiscen-
 dam se comparare debent, & qua hæc altera quoq; vita tam
 quam illius umbra quedam exoritur, quemadmodum ait
 vates, In memoria aeterna erit iustus: Pietas enim diuina
 et Christiana, cum huius præsentis qua nunc tot clarissimos
 viros nobilesq; feminas qui multis ante nos seculis viguerūt
 vivere atq; in honore haberi cernimus vita promissionē ha-
 b et, cum

5

bet, tum etiam futura illius cælestis ac sempiternæ. Ad hanc autem vitam qua in hominum memoria viget et conservatur, plurimum conductit ortus, atque educatio. deinde si quis ipsi artibus sit instructus: quibus mortalium vita inuitatur et ornatur, & qui sic instituti educatiq; fuerunt, eis laus apud mortales, honorū saltem iudicio, tribui solet. Verum hoc cætatum bonum nemo se proprijs et naturæ seu veteris hominis viribus ex quibus nullus nisi corruptus et veneno infectus fructus manare potest, sed noui hominis gratia et spiritu adipisci posse sperret. His enim igniculi quidam cælestes inditi sunt: eaq; aqua irrigati, & qua fontes in vitam eternam salientes scaturiūt & fluunt: idcirco eos flores fructusq; edunt, quorum suauissimo odore saporeq; posteri & afflatur et nutriuntur. Itaque haud equidem nos eos in quibus talia fuerunt colimus, sed dei munera in illis tanquam in fictilibus vasis collocata celebramus, non modo ut tantas dores intuentes, summo opifici gratias quas possumus nos habere testemur, uerum etiam ut veluti lumine in motis vel turris fastigio collocato, sic illarum virtutum luce orbis terrarum proposita, ceteri eo suum dirigant cursum. qui vero se quoque eis bonis præditos cernunt, ex aliorum celebratione et laudibus, tam amplum præmium: gloriā, vide-licet perennem propositam, neque post mortem qui laudes ipsorum virtutesq; celebrent, et posteriorum memoriae commendent, deesse conspiciences, gaudeant atque incitentur. His igitur de causis cum mihi pater ille omnipotens sorores dederit, plurimis eximijsq; dotibus velut lucetibus. Rel.

lis ornatas: optimèque à parentibus institutas atque educatas: qua cum virgines essent, et virginali more virtutes suas extra domesticos lares, ante tempus nobis erexitæ, ostendere non potuerint, sed quasi lampades in domo clausæ, paternam solummodo domum illustrarint, deinde fatali et præmaturo flatu, repente corpore illo concreto corruptio-
 niq; obnoxio relicto, in propriam ac celestem regionem, ad purissimam illam diuini intuitus escam, qua cælestes ignes
 sempiterni nutriuntur depascendam, ante quam paternam domum egressæ alijs domibus prælucere possent euolarint, ego ne virtutes illarum in obscuro velut thesauri in tarram defossi sine fructu delitescerent, et ut illarum memoria apud mortales conseruetur: atque adeo cum aeternam illam beatamq; vitam sint adeptæ, hanc quoque qua in hoc mundo diutissimè viuunt, qui virtute insignes fuerunt, consequantur, hec quasi illarum ingenij et vitæ, scintillas igniculosq; collegi: quæ ut cum illæ familiae nostræ decori atque ornamento fuerint: nostra etiam opera, quod in nobis est, famam suis dotibus dignam consequantur, et spe etatæ vitæ testimonium habeant, ædenda curauimus, tibiq; ut fratri amantissimo: qui harum laudum et promotor, et particeps, et testis extitisti, inscribere voluimus. Oramus igitur te per sanctissimam necessitudinem, quæ duplicitate nobiscum sancta est: et religionis et sanguinis, sic hasce quatuor sorores meas: in quibus tua est Charissima coiunx, accipias, nō ut alienus ad quem nihil pertineant, sed ut amantissimus maritus, frater & pater: neq; enim graues erunt

erunt hospitae aut molestæ, sed, ut semper, comes, faciles beni-
gnæ. Quod ad parentes meos nosq[ue] reliquos fratres attinet,
semper tales habebis, quales esse tantis amicitia vinculis
copulatos decet. Vale cum vxore tua honestissima
et filiola dulcissima. Basilea nostrarum cala-
mitatum anno vertente, die prima Agusti

Salutis humanae.

M. D. LXU.

HIERONYMVS MASSARIUS VICENTINVS,

MEDICVS. CAEL. S. CURIONI S.D.

Si te Cæli chariss. nunc planè astorgium effice
re, naturalique affectione spoliare possem, id
facerem perquam libéter : sed quod à nobis
ferri nō potest, id spiritus tuus verè Christia-
nus et pius, dudunq; ad ea quæ parentes in hac vita ple-
runq; pati solent, variè multumque exercitatus, præsta-
bit. Te deus multorum voluit liberorum parentem ef-
fe : nec mihi est dubium, eum ut in hoc benignus erga
te fuit, sic etiam in cælestibus bonis nequaquam parcū
exitisse : cuius rei documentum in tua filia Violanthe
illustre conspeximus : quæ secundum et vicesimum vix
annum agens, in tam longa, diffcili, et continua agritu-
dine, qua sexquiannum affecta fuit, nullum unquam
impatientiæ signum edidit, aut verbum emisit ullum ni-
fi pium et Christianum : quæ Iobi more, ad nostrum
documentum semper Deum laudauit, eiisque in omni-
bus, se ab ipso morbi exordio ad eum usque diem obse-
quentem præbuit, quo die explorata, tentata, atque ex-
cocta, ad Iesum Christum quem tanto animi ardore in-
uocauit, tandem voti sui compos facta migrauit. Scio,
Cæli frater, meam hanc epistolam mucronis instar, tu-
um pectus cōfixuram: verū cum sanctam illam animā
tanta alacritate in cælum euolasse : tuumque generum
doctorem Zanchium summo mœrore confectum, atq;
exanimatum, nullo modo scribere ad te posse viderem,
mei muneris pro nostra necesitudine esse putaui, tibi
hoc ipsum meis literis significare. Quam ob rem te per
istā tuam solidam cōstantemque pietatem etiam atque
etiam

etiam oro, ne supra quam Christum hominem decer, dolori habenas laxare velis : quin etiam matris, vxoris tuæ santissimæ fœminæ, quam ad hoc nuntium exanimatam iri certo scio, mœrorem lenire ac mitigare coneris. Ut autem vestrum angorem, aliqua ex parte leuem atq; mitigem, volo vobis quædam de hac sancta vestra filia nunquam obliuioni tradenda, narrare . Decima igitur die Nouembris, multo deterius habere cœpit: ac statim suam aduentare horam cognouit: dixitque vtinam iam eò peruenisse, quò me video esse peruenturam: cumque Zanchius, de Deo, de vita illa beata, de Christo domino: quo eam magis magisque confirmaret, verba faceret, ne dubites mi vir, sum, inquit, nunc quām vñquā antea certior, et firmior: quippe Christum Iesum video, qui me expectat: ibidem quoque meam filiolam inueniam, eamque complexa suauiabor: o quantum mihi illic paratum gaudium video : atque hoc desiderio accensa, deque his frequenter loquens, peruenit ad diem huius mensis decimum tertium , quo die cum se magis ac magis deficere sentiret, Scipionem Calandrinum Lucensem iuuenem pium, quem ipse nosti , orauit, ad vos ipsa dictante epistolam scriberet: verū tunc cùm magna difficultate loqueretur, ea scriptio dilata paulisper fuit: sperabatur enim paulo post id posse facilius: Sed res, vt antè solebant, mutatae non sunt: tamen hæc pauca, vt potuit, est locuta : primum, nos qui aderamus est hortata , vt post quam abijset, lætaremur, quod ad Christum Dominum, ad sponsum suum, atque ad suam filiolam esset profecta: deinde ad te scriberemus, rogauit: oraremusque, vt tu cum sua matre , fratribus ac sororibus secum de sua felicitate gauderetis : addiditque se vobis quātas maximas posset gratias agere pro omnibus in se beneficijs, ac præsertim quòd eam ex Italia

eductam, in eum statum collocaueritis, in quo veræ pietatis ac religionis cognitione imbuta proficeret. Mox ad maritum conuersa, eum quoque est consolata, cum ei diceret, bono animo esset, ipsum quoque in eundem locum felicitatis venturum: sed nundum horam venisse, quod eius opera deus aliquandiu ut in ecclesia vellet: itaque ei fideliter atque ex animo seruiret: quod si faceret nequaquam ingratum dominum inuenturum. et, o mi vir, inquit, ubi emigravero, rogo te ab alijs nemum corpus lauari permittas, sed id muneric ipse, si quid bene de te merui, obeas, atque decenter inuolutu in capsam concludas, sicque sepeliri cures: nam deinceps Iesu Christo, donec reuiuiscat in nouissimo die, erit commendatum. cum haec atque huiusmodi plura dixisset, petiuit bibere, quod cum ei esset datum, sum, inquit valde recreata. o Iesu Christe fili Dei immortalis, nomine & spose, miserere mei: his dictis volo inquit quiescere, sicque ter quaterue leniter spirans, atque ad extremum paulo vehementius, excessit: tunc eius corpus in lecto vidimus, animam in celum delatam non dubitauimus. o sanctam, o beatam animam: equidem plus ab hac iuuencula didici, magisque in hac sancta religione sum confirmatus, quam ab omnibus theologis, quos vñquam vel legerim, vel audiuerim. Deum patrem domini nostri Iesu christi rogo, me tantaspiritus exuberantia, et virtute dignum ad nominis sui gloriam faciat, quanta hanc tuam sanctissimam filiam est dignatus. quod si quæ et quanta in tam diuturno morbo, & qua pietate, patientia, fide, constantia perpessa est expendemus, eam inter eos quos martyres appellat, connumerare nō dubitabimus. Tuus gener, quanquam præ dolore vix se sustineret, eam tamen, ut ipsi receperat, laure voluit: quod quidem magis lacrymarum riuis quam

¶

quam communibus aquis eum fecisse ne dubites. Sic
tertia decima Nouenbris, hora nona vespertina, facta cō-
cessit. postridie vesperi, honorificè eius est ductum fu-
nus. Zanchius tibi, socrui, & liberis vestris omnibus cum
lacrymis salutem dicit, vestrisque precibus se commen-
dat. quod & ego facio. vale, Argentorati. X V Nou.
M. D. L VI.

Magnifico Messer Celio come padre osseruan-
dissimo di quanto acerbo dolore vi habbia da-
essere la nuoua della morte di madona Violā-
te vostra charissima figliuola, dal dolore che
ne sento io facilmente il comprendo: ma molto ancho-
ra maggior, per l' edificatione, e contento che n' hab-
biamo riceuuto tutti noi che siamo stati presenti in que-
sta sua ultima malitia, speriamo che sara ancora il con-
tentio, e l'allegrezza quando hauerete inteso, primiera-
mente il gran gouerno che da M. Geronimo li è stato
vsato, con quella magior diligenza, che sia stata possi-
bile, & dapoila incredibile ferinezza di fede, e costanza
d'animo, che essa ha dimostrato, perfino che santissima
mente sen' è volata nelle braccia del Signore. e parédo
mi che sia mio vfficio, siano stato presente al tutto d'
auisarui d' ambedue cose, cio è del gouerno, e
della sua santa dispositione, sono resoluto di farlo più
femplicemente ch' io posso, vsando l' vfficio come d'
vn vostro buono & humil figliuolo. Percio io vi dico
primieramente che in quanto al suo gouerno (anchora
che io sappia, sapendo la pietà grande di M. Geroni-
mino verso di essa madonna Violante, che non ne habia
te alcuna dubitatione) ne maggiore, ne più accurata
diligenza se gli saria potuto vsare. imperoche oltre al-